ni domicilia à nonnullis huc're-
feruntur , quippe civitatem in-
utilibus terræ ponderibus modo
perqvā utili liberantia. Sed velim
dicas, quo tempore ambo illa erga-
steria, que lingua vernacula Tucht-
hus & Spin och Rasphus nō mi-
nantur Holmiae erecta sint? Prior il-
la publica domus initium suum
An. 1624. habuit regnante rege
gloriosissimæ memorie GUSTAVO
ADOLPHO , qui Joachimo Tri-
band mercatori cuidam ho-
norato permisit colligere o-
rmanes in vicinia nebulones, men-
dicantes validos, meretrices, ali-
osq; ejusdem farinæ homines, par-
tim ut victum & amictum labo-
ribus suis sibimet ipsis compara-
rent, partim quoque, ut aliqua
utilitas exinde in ipsum instaura-
torem & rempublicam redun-
daret. Et ut institutum hocce eo
felicius effectui daretur quinques
mille thaleros argenteos civi mo-
do

do nominato è publico solvi curavit, quibus instrumenta huic provehendo consilio apprimè necessaria acqvirere ipsi incubuit. Posterior vero confessus seu societas, quam S. Ponius & Raspinus (ut fuisse Dn. Mart. Zeileri utar vocabulis) in specie sibi vindicat, primordia sua vedit d. 3. Junii An. 1724. cum ex consensu ordinum imperii, jussuque regis nostri clemētissimi FREDERICI I:mi privati cujusdam civis dominus & locus suburbanus in insula Långholmen primum emeretur, & utilissimo instituto consecraretur. Dehinc autem factum ut otiosi, prodigi, vagi, & quæcunq; alia culpatæ conversationis & desperatæ emendationis mendicabula cujusve ætatis atq; sexus in eadem detrudantur, & ad labores cujusque ingenio, & ætati convenientes coarctentur, ita ut,

ut, si debitum laboris pensum
 præfixo tempore non perficiant,
 non solum cibariorum tenuitate,
 verum etiam fustibus, virgis aliisq;
 corporis afflictionibus ad opus
 faciendum compellantur. Quid?
 qvod ne membra hujusce socie-
 tatis, qvi anno proxime præter-
 lapsi numerum fere trecentesi-
 mum exsuperarunt, cum labora-
 re discunt, pietatem dediscant,
 proprium suum quoq;ve habent
 Pastorem, qvi mane & vesperi-
 ovili huic suo, ad preces fun-
 dendas voce præit, diebus festis
 conciones habet, & deniq;ve fi-
 dei profectuumq;ve Christianismi
 rationem, qvoties usus & cuius-
 que necessitas postulat, diligen-
 ter exposcit.

§. X.

JAm ad personas commodam
 in ergastulis invenientes sta-
 tionem

tionem pedem ulterius promoveamus. In genere vero, pulvere in illo stipendia merebuntur & mares & feminæ cujusque ætatis, hac tamen cum distinctione, ut uterque sexus peculiaria in ergasteriis habeat loca exercendæ industriaæ, suas cellas atq; mansiones. In specie vero primam teneant sedem *Desides* & *otiosi*, qui non solum in antiquissimum Dei mandatum; *in sudore vultus tui vesceris pane tuo*, (b) delinqunt, verum etiam in salutem publicam, dum plane nihil ad illam conservandam conferunt. quin potius aliorum operas devorant, quum propriis laboribus de victu necessario sibi nil plane prospiciunt. Cum vero sit otium scelerum mater fœcundissima & lerna omnium malorum; hinc neque mirum Syracidem in suo œconomico jubere

bere omnino: servum in opus im-
mittendum, ut non otietur, cum
multum malum doceat otium (i). Im-
mo sacer Rex & vates David in
Psalmis jubet otiosos, laborem
manuum suarum, non vero a-
liarum, manducare. Et genti-
um doctor Apostolus Paulus,
severissime suos auditores ad la-
borem adhortatur, etiam ci-
bum non laborantibus denegan-
do; *Quum essemus, inquit, apud
vos hoc demandabamus vobis, si quis
nolit operari etiam non edite (k).*
Cum præceptis illis divinis, gen-
tium etiam moratorium conve-
tudines olim congruebât, qui oti-
osis nihil dabant; iniquum affirmâ-
tes eos frui laboribus industriæ
alienæ. qvare si quis mutuum
illis dedisset, eum quasi ignaviæ
patronum supplicio mulcabant.
qvorsum pertinet etiam judici-
um apprime pium atque civile

Augu-

augustissimi Regis nostri FREDERICI, qvi nuperrimo edicto universis, qui suspensa hederæ signū militiæ præferūt, prohibuit, ne comissabundis Scholarum alumnis, sui non dum juris atque arbitrii, pecunias aliasve res ad provehendam luxuriæ & ignaviæ voluptatem mutuo subministrarent, sub pœna omnis crediti amittendi, jurisque quocunq; modo repetendi illius, si religionem edicti violare præsumerent. Quæ cum ita fint, melius cum improbis juvenibus certe agi nequit, qvi spontaneos manuum suarum labores manducare nolunt, quam si in ergasteria compacti eosdem ibi acquirere, & acquisitos manducare adstringantur.

§. XI.

(b) Gen. 3. v. 19. (i) Cap. 33. v. 29.
 (k) 2. Thessal. 3. v. 10.

Alterum ergastuli locum oecupent mendicantes validi, qui non raro tibias atque manus sibi intumescere faciunt, vel alios morbos naturæque defectus simulant, & nescio quæ symptomata mentiuntur, quo homines eo facilius decipient, & eorum in se promoteant misericordiam. Hi non solum in Deum & naturam, verum etiam in pauperes, & eorum injurii sunt patronos, atque adeo quadruplici se pollunt delicto. In *Deum* quidem, dum membra, queis omnium rerū ille conditor coli honorarijs debebat, in fœdissimarum æruscationum instrumenta vertunt: in *naturam*, si quas corporis partes, naturali suo vigore & integritate gaudentes dolose morbidas & monstrosas fingunt: in *pauperes* dum miseræ huic plebeculæ bolum

Ium e faucibus eripiunt: & de-
nique in eleemosynarū largitores,
qvorum pietatem & misericor-
diam ludibrio habent, & frau-
duleñis artibus tantam s̄epe pe-
cuniae summam corradunt, qua-
lis ad inferendam laquei pœnam
certissime sufficeret. Hinc lau-
dabilis Caroli Magni constitutio:
mendici per regiones vagari non per-
mittuntor: suos pauperes quaque ci-
vitas alito: illis nisi manibus operem-
tur nullus quidquam dato. Henri-
cus II. Galliæ Rex edicto quo-
que cavit, ut decuriones men-
dicos validos operibus publicis
exerceant, teste Thuano. Et b.
D. M. Lutherus horum consti-
tutionibus album addit calculum:
Es gebühret den Fürsten und
Weltlichen Regiment / das sie
im Lande und Städten ein flei-
siges einsehen hätten auf solche trü-
gerey und ranberey der vielen
bets

bettler / und solten solche faule schelme / die nicht arbeiten wollen / ernstlich straffen / den die selben berauben uns / und nehmen denen armem / die bei uns wohnen / das brodt so ihnen Gottselige leute geben wollen für den maule hinweg (1). Et actum certe esset de salute publica , si alii cives laborarent strenue , alii non nisi famelicos adferrent ventres , ad depascendum , ignavorum in apario fucorum more , qvidqvid industria ceterorum ad publici status conservationem contulerit . Illos itaqve favis suis imminentes , si a præcepibus arceant , & in ergasteria , licet invitatos detrudant , ad comparandum in sudore vultus sui panem quotidianum , qvid ab honestate & publica utilitate alienum Principes facturi sunt? sciendum tamen heic est , nos a civitate eos ,

os, qui omnium merentur commiserationem non excludere, licet sint illi tamen ob manifestam utilitatem civitatis a foribus honestorum civium ad Xenodochia, Prochotrophia, Orphanotrophia, Gerontocomia & Nosocomia relegandi, quæ eo majori conservari debent liberalitate, quo pluribus alendis, necessitate urgente, destinata fuerint

(l) in aureo comment. ad Gen: 43.

§. XII.

Tertiā stationē inveniant
Cingari, germ. Sigeuner /
lingva vernacula Tartare / qui
Sturiis regnantibus in Scandia pri-
mum apparuere, & ex variis na-
tionib⁹ sunt collectorum hominū
sentina, sine certis sedib⁹ regiones
peragranates, ex mendaciis, furtis,
rapinis, eqvorum permutationi-
bus, mendicationibus & chiro-
mantica divinatione, vitam tra-

F

hen-

bentes(m). Hos solent quidem civitatum rectores severissimis mandatis regni sui finibus prohibere; quale legibus quoque nostris severissimum extat edictum de Anno 1662. d. 14. Maii: ubi si exterminati semel in criminis quocunque reperiantur, deinceps ad restim, nullo praevio judiciali processu, condemnantur. Sed qui in ergastula perpetuo, aut ad certum tempus detrudi forte magis commode possunt, quo & ipsi proprium suum panem munere ipsis atque reipublicæ profuturo, non vero furatis atq; rapinis acquisitum comedant.

(m) Camer. H. S. I. 17

§. XIII.

Quartam sedem obtineant *decoctores improbi*, qui vulgo banciruptores & falliti vocantur; hi nobis nihil aliud sunt, quam
me-

negligentes & perfidi mercatores, qui alios homines per multa & credita dolose decipiunt ac bonis suis privant (de illis vero nobis sermo non est, qui per infortunium, casum & vim maiorem bona sua amittunt, & commiserationē non vero pœnam atque coercitionem commerentur.) His antea concessum fuit patriæ legibus mensam evertere i. e. bonis cedere, verum quum decotores isti hoc abusi sint beneficio, dum vel pecunia large instructi foro cedunt, vel se plus solvere non posse quam habent, credunt; recte in posterum ipsis hoc denegarunt beneficium summi imperantes & pro re natâ, ad publicam ignominiam modo. alios ad operas publicas & ergastula damnarunt.